
OBSAH

Téma: mýty 
středověku

Žerty našich předků
Smích, veselí

24
Filmy se středověkou 
tematikou bývají napínavé, 
atraktivní, někdy tísnivé a jindy 
povzbuzující, ale nezřídka také 
matoucí

a nevázanost tvořily ve 
středověku přirozený protiklad 
tehdejší vážné zbožnosti. Lidé se 
smáli slovním hříčkám, štiplavé 
satiře i vulgárním obhroublostem

Optikou 
stříbrného plátna

I Ä

44 Svět hýřící barvami
Mýty spojené se středověkem

coby temným, barbarským obdobím jsou 
povětšinou odkazem moderní epochy. Jaké
fenomény a zvyklosti mu přisuzujeme 
neprávem?

Drobné rozvernosti
Jak správně chápat výtvory 

středověkého výtvarného umění, jež 
vyvolávají na našich tvářích úsměv?

70

« Pás cudnosti patří ve vztahu ke 
středověku do světa fantazie. I když 
jej lze najít na několika dobových 
vyobrazeních, jednalo se jen 
o představy jejich autorů. Barevný 
dřevoryt z 16. století

4*$,
e s3

9p " s

Věda a umění

4 X t

R Rytíř bojující se 
šnekem. Středověká 
iluminace má 
několik možných 
výkladů

:

g i

. 
1.e

te
le

 
g

ece $ , 68

t33 i}ČI■-4

:

Aaqus
, a-

2 8-,

¥ Srdce Florencie Piazza 
della Signoria na obraze 
z třicátých let 19. století

veee 
- 4

Megg

; es \

šs
gs

aK

S u a

ee

e8
sg

šp
e8

es
sg

ie
g 

sd
c.

3 š
*p

gg
an

é 
. ' t

 t

E93 —2

Zapomenuté národy z mlžných dob
Z oparu starověku pochopitelně zřetelně vystupují Babyloňané, 

Asyřané, Egypťané a později Hebrejci, Římané, Řekové. Prameny ale mluví 
i o řadě jiných národů a kmenů

32

49 Zelená kukuřičná tvář
Posmrtná maska mayského vládce Pakala patří k nej významnějším

dochovaným artefaktům této dodnes fascinující kultury

Nejslavnější chodba
Roku 1565 zbudoval Giorgio Vasari ve Florencii koridor pro 

Cosima de’Medici, aby se vévoda mohl rychle a bezpečně přemisťovat po 
toskánské metropoli

58

Mrazivé krkonošské klání
Legendární příběh Hanče a Vrbaty zná většina z nás. Odhaluje 

film Poslední závod dosud neznámé skutečnosti, nebo jen v novém balení 
opakuje již známá fakta? 

"X * 2 I •7%

Q 5 KK248X3

728 v v 22342

y i , —

5 2335 š

74

v-
 Ä

—
eg

t t—

2 
Agmcep,

{8558

u i
 28:

om
a

ag 
eo 

528

13

i

0 N
 .

"n

I:
2 ěe 8

J 
. 

i 
:

i?
 A

* 3
 

agxgssaug

4E “nex

•I

4 Živá historie 6/2022



ČERVEN 2022

Život v historii

lili i

I Příběh trubičkový "
_____ I Výroba hořických trubiček dosáhla 
rozmachu koncem 19. století za Karla Kofránka.
Východočeské delikatesy tehdy pronikly do Evropy i daleké 
Šanghaje .

12

Nadčasový půvab i elegance
Ženy jsou dnes za šperky mnohdy ochotny 

utratit jmění, a nejinak tomu bylo i v minulosti, 
pravěkem počínaje. Čím se tehdy zdobily?

15

Dostaveníčko u vlka
Na poštovní jezdce, kteří před dvěma 

stoletími štvali své koně po zemských silnicích, číhalo 
ve dne i v noci nejedno nebezpečí

38
cg

í « Medaile vydaná k příležitosti 70. výročí 
? operace Anthropoid

císaře Rudolfa II.?

19 Hvězdná hodina českých dějin
Útok na zastupujícího říšského protektora

Valka a politika
18 Urážka majestátu

Čím urazil rytíř Jan Vchynský ze Vchynic

Reinharda Heydricha patří i po osmi desetiletích 
k největším hrdinským skutkům našich 
moderních dějin

Otisk moravské Itálie
Pokud vám slunná malebná krajina Mikulova 

připomíná panoramata z okolí Věčného města, není to náhoda. 
Tuto podobu mu na přelomu 16. a 17. vtiskl kardinál František 
z Ditrichštejna

Výbuch v Havanské zátoce
Dne 15. února 1898 explodoval v kubánském 

přístavu křižník Spojených států USS

52 Maine. Netrvalo dlouho a vyrojily se 
spekulace o příčinách tragédie

40 Valašský parašutista
Podporučík Josef Valčík

Etalon pálivosti
Štávnaté, sytě červené plody pikantní chuti v Česku 

stále oblíbenější chilli papričky se v tuzemsku pěstují relativně 
krátce. V jiných koutech světa 
je však lidé konzumují po .

55
patřil k důležitým osobnostem útoku 
na Reinharda Heydricha a za svůj 
podíl na ní zaplatil cenu nejvyšší

76 Dnes ženy.

tisíciletí ZL
 

g
 

5
 

m

Největší 
z českých 

cestovatelů
Čtivé cestopisy, nekonečné 
množství přednášek i velkolepé 
výstavy z Emila Holuba 
dodnes dělají nej slavnějšího 
z těch, kteří se vydali z naší 
vlasti do světa a zpět

64
T

64

« Dopisní známka s Emilem
Holubem z padesátých let
minulého století

Dnes se již nikdo nepodivuje nad tím 
že ženy účastí ve volbách spolurozhodují

é

bER THf

li

28
o dalším směřování své země. K tomuto bodu však vedla 
zdlouhavá cesta

7 Odznak z doby 
Španělsko-americké války 
nese nápis: „Pamatuj na 
Maine.", čímž odkazuje 
k explozi křižníku, 
jehož potopení přispělo 
k vypuknutí konfliktu

am
 2 a

3-
.-7 0

ig

Živá historie 6/


